E l'eredità di balduino del monte 19

Alcuni anni appresso, e precisamente il 1*^ Maggio 1527,

cioè pochi giorni prima che le feroci soldatesche del Borbone

entrassero in Roma per funestarla con l'orribile saccheggio

rimasto memorando nella storia, con istromento rogato da

Stefano De Amannis, notaio del Rione Campo Marzo, Gia-

como donò ai predetti figli maschi, oltre ad una Vigna

sita fuori Porta Latina, anche il Palazzo di Piazza de' Ricci,

che qui però è indicato semplicemente col nome di Domiis,

riservandosene parimenti l'usufrutto^ sua vita naturale du-

rante. Questo istromento, al pari del testamento cui accenne-

remo in seguito, è importante altresì per le notizie che vi si

possono ricavare intorno alla famiglia ed ai parenti del do-

nante (1).

Lo stesso giorno egli fece altro atto di liberalità a favore

della sua concubina Antonia de Rao da Capua, - che in altri

documenti trovasi già chiamata Antonia o Antonina Car-

delli ~ donandole, oh honesta servitia ab ea y^ecepta, una

« casalenum sive discopertum cum omnibus domibus et melioramentis in

eis factis et in futurum faciendis ». Giacomo si riserva Tusafrutto « diete

domus et casaleni seu discoperti ac domorum in eodem edificandarum ».

« Actum in domo prcdicti domini Jacohi superius donate » etc.

(1) Arch. Stat. Rom. Atti del Not. De Amannis, to: 74, e. 331

« R.dus pr. d.nus Jacob us Cardellus de Imola secretarius et scriptor

ap.licus.... donavit et tit.o donationis irrevocabiliter et inter vivos cessit

et concessit... Johi paulo: Johi bapte: Sebastiano et Johi pet.° fìliis natu-
ralibus ipsius d.ni Jacobi anctoritate ap.lica legiptimatis licet absentibus

tanquam praesentibus.... idest quandam ipsius d. Jac. domimi terrineam
solaratam et tegulatam cum sala cameris cantinis stabulo discoperto

et aliis suis membris et pertinentiis sitam in R.ne Campimarlii, cui ab
uno latere et retro est domus magna quam dictus d.nus Jac.us donator
habitat et alias ex simili tit. donationis eisdem suis fìliis dedit ab alio

est via publica et ante est platea de ricciis.... » Giacomo dona ai med.i
figli anche una vigna fuori P.ta Latina, riservandosi, vita durante, l'usu-

frutto sulla detta casa e vigna, le quali debbono devolversi ai discendenti

maschi e legittimi. In mancanza di questi sono sostituite Faustina, Ca-
milla, Maria, Anna, Elisabetta e Livia, figlie pure naturali di Giacomo,
e loro figli; poi successivamente; Bernardina sua madre; Camillo suo fra-

tello germano; in ultimo Lucrezia e Pantasilea sorelle germane dello